GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING DEPARTMENT OF FISHERIES

LOK SABHA

UNSTARRED QUESTION NO. †1452 TO BE ANSWERED ON 29TH JULY, 2025

Implementation of PMMSY in Uttar Pradesh

†1452. Shri Devesh Shakya:

Will the Minister of **FISHERIES**, **ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING** be pleased to state:

- (a) whether the Government has released funds under Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana (PMMSY) for the implementation of the scheme in Kasganj, Kannauj, Etawah and Auraiya district in Uttar Pradesh;
- (b) if so, the number of beneficiaries benefitted in these districts from 2020-2025;
- (c) the details of sanctioned projects in these districts under the scheme and the funds allocated and spent in this regard; and
- (d) the present status of the works undertaken under the scheme in these districts along with the details of facilities provided to small fishermen?

ANSWER

MINISTER OF STATE FOR FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING (SHRI GEORGE KURIAN)

(a) to (d): Based on the project proposals from Government of Uttar Pradesh under PMMSY during last five years (2021-21 to 2024-25), the Department of Fisheries, Government of India has accorded approval to the various fisheries developmental proposals of Government of Uttar Pradesh at a total outlay of Rs. 1294.32 crore with central liability of Rs. 412.31 crore and an amount of Rs.309.11 crore has been released for development of Fisheries in the State.

As reported by the Government of Uttar Pradesh, the PMMSY scheme is implemented in all distiricts of the State including Kasganj, Kannauj, Etawah and Auraiya district during the last five years and current years (i.e. 2020-21 to 2025-26) and the number of beneficiaries who got benefitted in these districts are 189, 83, 90 and 81, respectively. The details of the projects sanctioned and finacial progress achieved under PMMSY in these districts are furnished at **Annexure**.

<u>Annexure</u>

Statement referred to in reply to part (c) of the Lok Sabha Unstarred Question No. †1452 for answer on 29th July, 2025 put in by Shri Devesh Shakya, Hon'ble Member of Parliament: The details of the projects sanctioned, amount allocated and fund utilized under "Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana" in Kasganj, Kannauj, Etawah and Auraiya districts.

(Rs. in Lakh)

S.N.	Details of Sanctioned projects	Kashganj		Kannauj		Etawah		Auriya	
		Amount Allocated	Funds Utilized	Amount Allocated	Funds Utilized	Amount Allocated	Funds Utilized	Amount Allocated	Funds Utilized
1	Pond construction and first year inputs	86.38	86.38	38.72	38.72	104.80	102.44	66.13	66.13
2	Bioflock pond	36.40	36.40	42.00	42.00	28.00	28.00	44.80	44.80
3	Rearing unit	21.21	21.21	3.92	3.92	21.46	21.46	1.68	1.68
4	Large RAS	40.00	40.00	0.00	0.00	20.00	20.00	30.00	30.00
5	Medium RAS	15.00	15.00	15.00	15.00	0.00	0.00	30.00	30.00
6	Small RAS	43.80	43.80	28.50	28.50	4.50	4.50	18.00	18.00
7	Backyard RAS	1.20	1.20	3.50	3.50	0.00	0.00	0.30	0.30
8	Three wheelar with icebox	1.80	1.80	1.80	1.80	3.60	3.60	0.00	0.00
9	Motorcycle with icebox	1.50	1.50	0.60	0.60	2.10	2.10	1.35	1.35
10	Cycle with icebox	3.54	3.54	1.44	1.44	2.70	2.70	0.92	0.92
11	Kiyosk	12.00	6.00	3.60	3.60	8.00	8.00	0.00	0.00
12	Live fish vending centre	8.00	8.00	8.00	8.00	28.00	28.00	0.00	0.00
13	Small feed mill	18.00	18.00	12.00	12.00	0.00	0.00	7.20	7.20
14	Matsy Sewa Kendra	10.00	6.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Total		298.83	288.83	159.08	159.08	223.16	220.80	200.38	200.38
